
Diário da República, 2.ª série — N.º 185 — 25 de setembro de 2014  24627

 Gabinete do Secretário de Estado do Mar

Despacho n.º 11916/2014
Nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 10 do artigo 28.º da 

Lei n.º 4/2004, de 15 de janeiro, na redação dada pelo artigo 4.º da Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, e no artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, e no uso das competências delegadas pela Ministra 
da Agricultura e do Mar no despacho n.º 3209/2014, publicado no 
Diário da República, 2.ª série, n.º 40, de 26 de fevereiro de 2014, 
exonero, a seu pedido, o licenciado Tiago Miguel Figueiredo Fernan-
des das funções de coordenador-adjunto da estrutura de missão para 
o Programa Operacional Pesca 2007-2013 (PROMAR) constituída 
nos termos da Resolução do Conselho de Ministros n.º 79/2008, de 
16 de maio.

O presente despacho produz efeitos a partir de 16 de setembro de 
2014.

18 de setembro de 2014. — O Secretário de Estado do Mar, Manuel 
Pinto de Abreu.

208104563 

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto
do Ministro da Saúde

Despacho n.º 11917/2014
Através do Despacho do Secretário de Estado Adjunto do Ministro 

da Saúde n.º 8338/2012, de 4 de junho, publicado na 2.ª série do Diário 
da República n.º 119, de 21 de junho de 2012, foi criada a Comissão 
Nacional da Saúde Materna, da Criança e do Adolescente, órgão de 
consulta da Direção -Geral da Saúde, a funcionar na dependência direta 
do Diretor -Geral da Saúde.

Terminado o fim do mandato da referida Comissão, mantém -se a 
necessidade de prosseguir a sua missão, que consiste em emitir parecer, 
a pedido do Diretor -Geral da Saúde, sobre todas as matérias relativas à 
saúde materna, da criança e do adolescente, quer em termos de promoção 
da saúde como de prevenção da doença.

Assim, nos termos do Despacho n.º 8338/2012, de 4 de junho, pu-
blicado na 2.ª série do Diário da República n.º 119, de 21 de junho de 
2012, determino:

1 — É renovado o mandato da Comissão Nacional da Saúde Materna, 
da Criança e do Adolescente, adiante designada por Comissão, pelo prazo 
de dois anos, com efeitos a 22 de junho, considerando -se ratificados 
todos os atos praticados desde aquela data.

2 — A Comissão é presidida pelo Professor Doutor Jorge Manuel 
Tavares Lopes de Andrade Saraiva.

3 — Os membros da Comissão são nomeados pelo Diretor -Geral da 
Saúde, obtida a minha concordância.

4 — A Comissão fica sediada na Direção -Geral da Saúde, funcionando 
na dependência direta do Diretor -Geral da Saúde.

15 de setembro de 2014. — O Secretário de Estado Adjunto do Mi-
nistro da Saúde, Fernando Serra Leal da Costa.

208103518 

 Centro Hospitalar do Oeste

Aviso (extrato) n.º 10726/2014
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1, do artigo 4.º da 

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que na sequência de 
procedimento concursal, foi celebrado contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, com efeitos a 24 de julho de 2014, 
com os Assistentes de Anestesiologia, da carreira especial médica — área 
hospitalar, Dr. Duarte Miguel Ponte Rosado, Dr. Guilherme Afonso 
Firme Mota e Dr. Miguel Vieira Marques em regime de 40 horas sema-
nais, ficando a auferir a remuneração base mensal ilíquida de € 2.746,24 
(dois mil setecentos e quarenta e seis euros e vinte e quatro cêntimos), 
correspondente ao nível remuneratório 45, 1.ª posição remuneratória.

18 de setembro de 2014. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Dr. Carlos Manuel Ferreira de Sá.

208102513 

 INFARMED — Autoridade Nacional do Medicamento 
e Produtos de Saúde, I. P.

Aviso n.º 10727/2014
Por despacho de 15 de julho de 2014, no uso de competência delegada, 

de harmonia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar 
n.º 61/94, de 12 de outubro, foi revogada a autorização patente no aviso 
n.º 9006/2013, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 134, de 
15 de julho de 2013, para comercializar por grosso, importar e exportar 
substâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados, concedida 
à sociedade Tecnimede, Sociedade Técnico -Medicinal, S. A., a partir 
das instalações sitas na Estrada da Quinta, 148 e 148 -A, Manique de 
Baixo, 2645 -436 Alcabideche.

7 de agosto de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula 
Dias de Almeida.

208100464 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Escola Secundária Adolfo Portela, Águeda

Aviso n.º 10728/2014
Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 

n.º 35/2014, de 20 de junho, e da Portaria n.º 332 -A/2013, de 11 de 
novembro, faz -se pública a lista nominativa do pessoal docente, que 
cessou a relação jurídica de emprego público, através do Programa 
de Rescisões por Mútuo Acordo de Docentes, com efeitos a 01 de 
setembro de 2014. 

Nome Grupo Índice 
remuneratório

Maria dos Anjos Gomes Antunes   . . . . . . . 300 340

 19 de setembro de 2014. — O Diretor, Henrique da Cunha Coelho.
208104206 

 Agrupamento de Escolas de Briteiros, Guimarães

Louvor n.º 471/2014
No momento em que se desvincula das suas funções públicas no 

Ministério da Educação e Ciência e, concretamente, no Agrupamento 
de Escolas de Briteiros, considero da mais elementar justiça deixar, 
por esta via, público reconhecimento e louvor ao Mestre Adelino da 
Conceição Gomes de Oliveira, não só pela sua inexcedível competência 
profissional, humanismo e dedicação à causa da educação, como pela 
sua notável obra de envolvimento e compromisso comunitário, exemplo 
único à escala nacional.

18 de setembro de 2014. — O Diretor, Fernando Manuel Ramos 
da Silva.

208101874 

 Agrupamento de Escolas Carlos Gargaté, Almada

Anúncio n.º 233/2014

Abertura de Concurso
O Agrupamento de Escolas Carlos Gargaté torna público que se 

encontra aberto o procedimento concursal comum para ocupação de 
2 postos de trabalho na categoria de assistente operacional na modali-
dade de contrato de trabalho a termo resolutivo certo a tempo parcial, 
para o serviço de limpeza/apoio aos serviços, nos termos da Portaria 
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 145 -A/2011, 
de 6 de abril.

1 — Número de trabalhadores — 2 (dois)
2 — Local de trabalho: Nas instalações do Agrupamento de Escolas 

Carlos Gargaté.


